## การรื้อถอนเขื่อนอะราเซะ (Arase): ความพยายามครั้งแรกของญี่ปุ่นในการรื้อถอนเขื่อนไฟฟ้าพลังน้ำและฟื้นฟูสภาพแวดล้อมแม่น้ำให้คงเดิม

### ภาพรวมของเขื่อนอะราเซะ

เขื่อนอะราเซะถูกสร้างขึ้นเพื่อผลิตกระแสไฟฟ้าโดยเฉพาะ สามารถผลิตกระแสไฟฟ้าได้ปีละ 74.66 ล้านกิโลวัตต์ชั่วโมง สร้างเสร็จในปี 2498 (1955) ตั้งอยู่ห่างจากปากแม่น้ำคุมะ (Kuma River) ไปประมาณ 15 กิโลเมตร (แม่น้ำคุมะสายหลักยาว 115 กม. ครอบคลุมพื้นที่ลุ่มน้ำ 1,880 ตร.กม.) ไหลผ่านเมืองซากาโมโตะ (Sakamoto) ซึ่งเดิมเป็นหมู่บ้านซากาโมโตะ ในเมืองยาสึชิโร (Yatsushiro) ทางตอนใต้ของจังหวัดคุมะโมโตะ (Kumamoto) เขื่อนอะราเซะเป็นเขื่อนคอนกรีตถ่วงน้ำหนัก ประกอบด้วยประตูน้ำ 8 บาน มีความสูง 25 เมตร ความยาว 210.8 เมตร ความจุน้ำ 10.14 ล้านลูกบาศก์เมตร มีพื้นที่จมน้ำ 768.75 ไร่ เป็นเขื่อนพลังน้ำที่เก่าแก่ที่สุดที่ดำเนินงานโดยจังหวัด สร้างขึ้นตามแผนการพัฒนาแม่น้ำคุมะแบบเบ็ดเสร็จโดยจังหวัดคุมะโมโตะ

การรื้อถอนเขื่อนอะราเซะเป็นไปอย่างไม่ราบรื่นนัก การตัดสินใจทำลายเขื่อนครั้งแรกเกิดจากสภาจังหวัดและผู้ว่าราชการจังหวัดในปี 2546 (2003) ซึ่งมาจากการเรียกร้องของชาวประมงและชุมชนในพื้นที่ แต่การตัดสินใจนั้นถูกระงับไว้ในปี 2551 (2008) เมื่อมีการเปลี่ยนตัวผู้ว่าราชการจังหวัด อย่างไรก็ตาม ในปี 2553 (2010) เมื่อเป็นที่ชัดเจนแล้วว่าการต่อใบอนุญาตสิทธิการบริหารจัดการน้ำไม่สามารถทำได้โดยปราศจากความเห็นชอบของสหกรณ์ประมง คำตัดสินสุดท้ายเพื่อยุติการดำเนินงานของเขื่อนและการทูลทำลายเขื่อนจึงเริ่มขึ้นจริงในปี 2555 (2012)<sup>1</sup>

เขื่อนอะราเซะ

## การเปลี่ยนแปลงสภาพแวดล้อมและวิถีชีวิตของกลุ่มแม่น้ำคูมะที่มาพร้อมกับเขื่อน

แม่น้ำคูมะสายหลักมีเขื่อนอยู่ 3 แห่ง การก่อสร้างเขื่อนทั้งสามเป็นไปอย่างจริงจังตลอดในช่วงปี 2500 ถึง 2502 (ทศวรรษที่ 50) ไหลขึ้นไปจากปากแม่น้ำมีเขื่อนอะราซะ [สร้างเสร็จในปี 2498 (1955)] เขื่อนเซโตอิชิ [สร้างเสร็จในปี 2501 (1958)] และเขื่อนอิชิฟูซะ [สร้างเสร็จในปี 2502 (1959)] การก่อสร้างเขื่อนเหล่านี้ส่งผลกระทบต่อสภาพแวดล้อมของแม่น้ำคูมะเป็นอย่างมาก

ก่อนหน้าที่จะมีการก่อสร้างเขื่อนในแม่น้ำคูมะ ปลาอะยู (*Plecoglossus altivelis*) ถูกจับได้เป็นจำนวนมาก ปลาอะยูเป็นหนึ่งในปลาน้ำจืดที่เป็นที่นิยมที่สุดในญี่ปุ่น แม่น้ำคาวาเบะซึ่งเป็นสาขาของแม่น้ำคูมะมีชื่อเสียงสำหรับ “ซากุ อะยู” ซึ่งเป็นปลาอะยูขนาดใหญ่ยาวกว่า 30 ซม.

ในสถานที่ก่อสร้างเขื่อนอะราซะในหมู่บ้านซากาโมโตะ ปลาอะยูถูกจับได้ถึง 5-6 ตันในเวลาเพียง 2 เดือนของฤดูการจับปลาอะยู ที่เรียกว่า “โอชิ อะยู”<sup>2</sup> มีชาวประมงจำนวน 280 คนจาก 30 ครัวเรือน แต่จำนวนของชาวประมงลดลงเหลือเพียง 16 คนในเวลา 5 ปีหลังจากเขื่อนอะราซะสร้างเสร็จ และมีเพียง 2 คนที่เข้าร่วมในปี 2543 (2000)<sup>3</sup> ปลาอะยูจะออกไข่ในแม่น้ำในฤดูใบไม้ร่วง ไข่จะไหลลงมากับน้ำเพื่อฟักในบริเวณใกล้ปากแม่น้ำ จากนั้นลูกปลาอะยูจะว่ายน้ำกลับไปยังแม่น้ำอีกครั้งในฤดูใบไม้ผลิ สิ่งก่อสร้างที่เหมือนเขื่อน กลายเป็นสิ่งกีดขวางสำคัญในการอพยพของปลาอะยูไม่ให้อาศัยผ่านข้ามไปได้

เนื่องจากปลาอะยูเป็นปลาที่สำคัญสำหรับเศรษฐกิจในท้องถิ่น โครงการขนย้ายลูกปลาอะยูที่จับมาจากบันไดปลาโจนที่อยู่ใต้เขื่อนเพื่อนำไปปล่อยที่

ต้นน้ำได้ดำเนินขึ้นอย่างต่อเนื่องโดยสหกรณ์ประมงซึ่งมีเงินทุนถึง 50 ล้านบาทต่อปี ในขณะที่บันไดปลาโจน ถูกสร้างขึ้นบนเขื่อนอะราคาเซในปี 2531 (1988) ปลาอะยุจำนวนมากที่สามารถกระโดดผ่านขึ้นไปได้ และจากการสังเกตของชาวประมงในพื้นที่ น้ำในอ่างเก็บน้ำด้านบนของบันไดปลาโจนเกือบจะนิ่งสนิท แม้ว่าปลาอะยุจะสามารถว่ายกระโดดผ่านข้ามบันไดปลาโจนได้ พวกมันก็ไม่สามารถว่ายน้ำต่อจากตรงนั้น ไปยังต้นน้ำได้

### กระบวนการตัดสินใจรื้อถอนเขื่อน

หลังจากตัดสินใจเด็ดขาดแล้วว่าต้องยกเลิกเขื่อนแต่ก็ยังมีเรื่องราวของความไม่แน่นอน หมู่บ้านซากาโมโตะเดิมที่มีเขื่อนตั้งอยู่นั้น สภภาพชาวประมงแม่น้ำซากาโมโตะได้เริ่มกิจกรรมรณรงค์พุ่งเป้าไปที่การต่อสัญญาสิทธิการใช้แม่น้ำคูมะในปี 2544 (2001) ซึ่งเป็นเวลาสองปีก่อนที่สิทธิจะหมดอายุในเดือนมีนาคม 2546 (2003) มีการจัดตั้งสมาคมเพื่อการพิจารณาเขื่อนอะราคาเซที่รวมเอาชาวบ้านหลากหลายอาชีพที่อาศัยอยู่ในพื้นที่ไว้ ดำเนินการเรียกร้องให้ยกเลิกเขื่อนอันเป็นมติของชุมชน ในเดือนกันยายน 2545 (2002) สภาหมู่บ้านซากาโมโตะได้ยื่นหนังสือแสดงความคิดเห็นให้จังหวัดคูมะโมโตะเพื่อเรียกร้องให้มีการหยุดพักการใช้เขื่อน ทางจังหวัดจึงได้ประกาศว่าจะจำกัดการต่ออายุสิทธิการใช้แม่น้ำของเขื่อนอะราคาเซให้เหลือเพียงอีกเจ็ดปี และเริ่มดำเนินการรื้อถอนเขื่อนได้ในเดือนเมษายน 2553 (2010) นับเป็นครั้งแรกที่ทางการตัดสินใจทุบเขื่อนพลังน้ำทิ้ง ซึ่งไม่ใช่เฉพาะในประเทศญี่ปุ่นแต่ทั่วทั้งเอเชีย ทางจังหวัดได้ดำเนินการต่อเพื่อพิจารณาไตร่ตรองวิธีการและเรื่องต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับกรรื้อถอนเขื่อนทิ้ง โดยมีการจัดตั้งคณะกรรมการตรวจสอบมาตรการเขื่อนอะราคาเซซึ่งประกอบไปด้วยนักวิชาการ องค์กรผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย และตัวแทนจากชุมชนท้องถิ่น

กระบวนการพิจารณาดำเนินไปอย่างราบรื่นจนกระทั่งผู้ว่าราชการจังหวัดคาบาชิมาเข้ารับตำแหน่งอย่างเป็นทางการในปี 2551 (2008) แผนการรื้อถอนเขื่อนได้ถูกยกเลิกด้วยเหตุผลทางเศรษฐกิจ หนึ่งในนั้นคือ ต้นทุนของการรื้อเขื่อนที่สูงราว 10 พันล้านบาท จนกระทั่งเดือนมกราคม 2553 (2010) เป็นที่แน่ชัดว่ากระบวนการต่ออายุสิทธิการใช้แม่น้ำซึ่งจะหมดอายุในเดือนมีนาคมในปีนั้น ไม่สามารถดำเนินการได้ทันเวลา<sup>6</sup> การรื้อถอนเขื่อนกลายเป็นนโยบายที่ได้รับการสนับสนุนอีกครั้งโดยจังหวัด สิ้นเดือนมีนาคม 2553 (2010)

การผลิตไฟฟ้าที่เขื่อนอระชาชะก็สิ้นสุดลง ประตูเขื่อนกั้นน้ำทั้งหมดได้เปิดเต็มบานในวันที่ 1 เมษายน

### สถานะการฟื้นฟูแม่น้ำในปีแรกหลังจากเปิดประตูเขื่อน

ยังคงดำเนินการผลิตกระแสไฟฟ้าอยู่
หากเขื่อนทั้งสองยุติการใช้งาน แม่น้ำคูมะจะกลายเป็นแม่น้ำประเภท 1 ที่ไม่มีเขื่อนขนาดใหญ่ขวางตลอด
ลำน้ำขึ้นไปจนถึงเขื่อนอิชิฟูซะที่ตั้งอยู่ติดกับจังหวัดมิยาซากิ ทำให้เราคาดหวังได้ว่าระบบนิเวศและ
สิ่งแวดล้อมของแม่น้ำและทะเล รวมทั้งทรัพยากรทางนิเวศ จะสามารถฟื้นคืนสภาพได้เป็นอย่างดี

สิทธิการใช้น้ำของเขื่อนเซโตอิชิเป็นเวลา 50 ปีจะหมดอายุลงในปี 2557 (2014) เช่นกัน สหกรณ์
ประมงพื้นบ้านปฏิเสธรการต่ออายุสิทธิการใช้น้ำและมีมติให้รื้อถอนเขื่อน ทำให้เป็นไปได้ว่าจะมีการยุติการ
ดำเนินงานของเขื่อน อย่างไรก็ตาม เนื่องจากเขื่อนเซโตอิชิตั้งอยู่ในพื้นที่รอบนอกของเมืองอะชิคิตะและ
หมู่บ้านคูมะ